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[Formanden] 

Forespørgsel. 
»Hvad kan industriministeren oplyse om 

den danske stillingtagen til EF's direktivforslag 
om beskyttelse af bioteknologiske opfindel- 
ser?« 

(Forespørgsel nr. F 10). 

Skriftlig fremsættelse af forslag: 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om Arbejdsgivernes Elevrefu- 
sion. 

(Lovforslag nr. L 59). 
Forslaget fremsættes for at skabe den nød- 

vendige finansieringsordning, såftemt det bli- 
ver nødvendigt at etablere værkstedsundervis- 
ning m.v. efter loven om tilvejebringelse af læ- 
re- og praktikpladser. Denne lov var en opfølg- 

,, . ning af regeringens aftale af 10. maj 1990 med 
Socialdemokratiet om sikkerhed for et tilstræk- 

. keligt antal lære- og praktikpladser. 
Ordningen skal især omfatte udgifterne til 

værksteds- og skoleundervisning og til godtgø- 
relse til elever, der deltager i denne undervis- 
ning. 

Udgifterne finansieres af de private arbejds- 
givere, der til Arbejdsgivernes Elevrefusion 
indbetaler et bidrag pr. fuldtidsansat på 800 kr. 
i 1991, 1.000 kr. i 1992 og 1.200 kr. i 1993 og 
fremover. 

Alle arbejdsgivere i en branche fritages for 
betaling af bidrag, såfremt branchen i det fore- 
gående år opfyldte det for branchen fastsatte 
mål for antal elever under erhvervsuddannelse 
(branchemål). Opfyldtes måltallet med 95 pct., 
nedsættes bidraget til det halve. Der betales ik- 
ke bidrag for én ansat. 

Samtidig stilles forslag til ændringer, der føl- 
ger af erhvervsuddannelsesreformen, samt vis- 
se mindre ændringer, hvorfor det er fundet hen- 
sigtsmæssigt at fremsætte forslag til ny lov om 
Arbejdsgivernes Elevrefusion. 

Boligministeren (Agnete Laustsen): 
Jeg skal herved tillade mig for Folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ophævelse af  lov om stempel- 

afgift af topografiske kort. 

(Lovforslag nr. L 60). 
Kort- og Matrikelstyrelsen har i medfør af 

lov om ophavsret til litterære og kunstneriske 
værker ophavsret til sine grundmaterialer ved 
landets opmåling til fremstilling af topografi- 
ske kort. 

Ved overladelse af brugen til andre af dette 
grundmateriale kan styrelsen som almindelig 
indehaver af ophavsretten kræve vederlag. 

Herudover hjemler loven om stempelafgift af 
topografiske kort adgang for styrelsen (tidlige- 
re Geodætisk Institut) til at kræve egentlig 
stempelafgift for andres fremstilling og distri- 
buering af sådanne kort. Samtidig indeholder 
denne lov adgang til at fritage for denne afgift. 

Fritagelsesadgangen har i de senere år været 
benyttet således, at Kort- og Matrikelstyrelsen 
alene har krævet reproduktionsvederlag i med- 
før af styrelsens ophavsret. Muligheden for at 
kunne opkræve stempelafgift har således alene 
fungeret som en let og effektiv håndhævelse af 
ophavsretten til de topografiske kort m.v. 

Som led i regeringens moderniseringsbe- 
stræbelser -  og i forbindelse med Kort- og Ma- 
trikelstyrelsens overgang til statsvirksomhed -  
kan lov om stempelafgift af topografiske kort 
ophæves, således at styrelsen herefter ved salg 
af sine produkter må konkurrere på lige vilkår 
med andre kortproducenter, alene med den be- 
skyttelse mod andres anvendelse af styrelsens 
grundmaterale m.v., der ligger i ophavsretslo- 
vens regelsæt. 

Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt): 
Hermed har jeg den ære for det høje Folke- 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om Køben- I 

havns Fondsbørs. 
(Lovforslag nr. L 61). 
Ifølge den gældende lovs § 3 har Køben- 

havns Fondsbørs eneret til i Danmark at sam- 
menføre købs- og salgstilbud i børsnoterede 
værdipapirer til offentlig handel og kursnote- 
ring. 

Lovforslaget har til formål at gøre det muligt, 
at børsnoterede værdipapirer med en oprinde- 
lig løbetid på et år eller derunder kan handles 
på et andet marked i Danmark end, Køben- 
havns Fondsbørs. 

Dette sikres ved at indsætte en dispensa- 
tionsbestemmelse, således at Fondsbørsbesty- 
relsen kan dispensere fra Fondsbørsens eneret. 
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Baggrunden for forslaget er, at en del af om- 
sætningen af statens skatkammerbeviser i dag 
er flyttet til udlandet og foregår gennem penge- 
markedsbrokere i London og Helsingfors. 

Der er naturlig interesse i at få flyttet hande- 
len med værdipapirer udstedt af den danske 
stat tilbage til Danmark. 

Skatkammerbeviser udgør en vigtig del af 
statens finansiering. Et velfungerende marked 
for handelen hermed er en forudsætning for at 
bibeholde interessen for skatkammerbeviser. 

Efter anmodning fra finansministeren har 
jeg derfor besluttet at fremsætte nærværende 
forslag allerede nu som et selvstændigt lovfor- 
slag, idet jeg herved håber på en hurtig vedta- 
gelse. 

Senere i denne samling forventer jeg at frem- 
sætte et andet forslag om ændring af lov om 
Københavns Fondsbørs vedrørende insider- 
handel. 

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt 
henviser til bemærkningerne til lovforslaget, 
skal jeg tillade mig at anbefale lovforslaget til 
Folketingets velvillige behandling. 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Jeg skal herved tillade mig for Folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om kommu- 

nal udligning og generelle tilskud til kommuner 
og amtskommuner. (Refusionsomlægning og 
budgetgaranti). 

(Lovforslag nr. L 62). 
Det hermed fremsatte lovforslag skal ses i 

sammenhæng med det af socialministeren sam- 
tidig fremsatte forslag til lov om ændring af den 
sociale styrelseslov og lov om social pension 
m.v. (Omlægning af regler om tilkendelse af 
førtidspension, refusionssatser og ankestruktu- 
ren m.v.). 

De to lovforslag indeholder tilsammen for- 
slag om gennemførelse af den aftale om refu- 
sionsomlægning og budgetgaranti, som rege- 
ringen og Kommunernes Landsforening har 
indgået den 27. september 1990. Lovforslagene 
udgør således en helhed, hvis enkelte dele for- 
udsætter, at de øvrige dele gennemføres. 

Nærværende lovforslag omfatter punkterne i 
det samlede lovkompleks vedrørende kommu- 
nal budgetgaranti og byrdefordeling. 

Om budgetgarantien hedder det i aftalen 
med Kommunernes Landsforening: 

»Regeringens aktiveringspolitik vil kunne 
føre til, at kommunerne vil få ansvaret for en 
større personkreds, end de har efter de gælden- 
de regler. Indførelsen af medfinansiering af ud- 
giften til førtidspension for de under 60-årige 
vil endvidere give kommunerne økonomisk 
medansvar for dele af udgifterne til en i de se- 
neste år kraftigt voksende befolkningsgruppe. 

De foreslåede ændringer aktualiserer endvi- 
dere spørgsmålet om kontanthjælpsudgifternes 
konjunkturfølsomhed. 

Kommunernes Landsforening og regeringen 
er derfor enige om at foreslå en kommunal bud- 
getgaranti vedrørende udviklingen i de samle- 
de kommunale udgifter til kontanthjælp og før- 
tidspension.« 

Lovforslagets bestemmelser vedrørende en 
kommunal budgetgaranti har til formål at sikre, 
at de kommunale budgetter ikke påvirkes af 
ændringer i antallet af kontanthjælpsmodtage- 
re, herunder modtagere af ungdomsydelse samt 
aktiverede kontanthjælpsmodtagere, førtids- 
pensionister og personer i arbejdstilbud i kom- 
munerne, idet udviklingen i antallet af personer 
i disse grupper til en vis grad bestemmes af kon- 
junkturerne og kun i begrænset omfang kan 
styres af kommunerne. 

Med forslaget påtager staten sig således det 
finansielle ansvar for ændringer i de kommuna- 
le udgifter til visse overførselsindkomster samt 
aktiverende foranstaltninger i forbindelse med 
konjunkturudviklingen. 

Budgetgarantien indebærer, at kommunerne 
over statstilskuddet under ét kompenseres for 
generelle udgiftsstigninger. Omvendt reduce- 
res statstilskuddet ved et generelt fald i udgif- 
terne. 

Budgetgarantien opgøres på grundlag af æn- 
dringerne i forhold til 1990. De beregnes for det 
enkelte år som den procentvise ændring i antal- 
let af personer m.v. i hver af de nævnte grupper 
ganget med udgiften til disse året før og opreg- 
net med satsreguleringsprocenten. For så vidt 
angår aktiverede kontanthjælpsmodtagere og 
førtidspension opgøres budgetgarantien dog 
direkte ud fra de kommunale regnskaber. 

Om byrdefordelingen hedder det i aftalen, at 
neutralisering af de byrdefordelingsmæssige 
udsving for 1991 som følge af refusionsomlæg- 
ningen vedrørende førtidspension og sygedag- 
penge opnås ved særtilskud til kommuner med 
beregnede tab finansieret af bidrag fra kommu- I ' 
ner med beregnede overskud. 


